PAGE
4

Администрация

СЕЛЬСКОГО поселения МУЛЫМЬЯ

Кондинского района

Ханты-Мансийского автономного округа - Югры

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от    2018 года                                                                            №

с. Чантырья

Об утверждении положения о деятельности
граждан, проживающих в населённых пунктах,
не являющихся административными центрами поселений,
на добровольной основе осуществляющих взаимодействие
с органами местного самоуправления сельского поселения

Мулымья по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности
в населённых пунктах (старостах)

В целях обеспечения комплексной безопасности населения на территории сельского поселения Мулымья и обеспечения единых принципов организации, развития и поддержки института старост населенных пунктов, администрация сельского поселения Мулымья постановляет:

1. Утвердить положение о деятельности граждан, проживающих в населённых пунктах, не являющихся административными центрами поселений, на добровольной основе осуществляющих взаимодействие с органами местного самоуправления сельского поселения Мулымья по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности в населённых пунктах (старостах), согласно приложению.

2. Настоящее постановление обнародовать в установленном порядке и разместить на официальном сайте администрации сельского поселения Мулымья.

3. Постановление вступает в силу после обнародования.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава сельского поселения  Мулымья                                 Е. В. Белослудцев

Приложение к постановлению
Администрации сельского поселения

Мулымья от 2018 года №
ПОЛОЖЕНИЕ

о деятельности граждан, проживающих в населённых пунктах, не являющихся административными центрами поселений, на добровольной основе осуществляющих взаимодействие с органами местного самоуправления сельского поселения Мулымья по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности в населённых пунктах (старостах)

Глава 1.Общие положения

1. Настоящее положение определяет правовой статус и организационные основы деятельности граждан, проживающих в населённых пунктах, не являющихся административными центрами поселений, на добровольной основе осуществляющих взаимодействие с органами местного самоуправления по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности в указанных населённых пунктах (далее по тексту – староста) на территории сельского поселения Мулымья (далее по тексту – поселение).

2. Староста осуществляет свою деятельность в целях обеспечения взаимодействия с органами местного самоуправления сельского поселения Мулымья.

3. Староста в своей деятельности не подменяет органы местного самоуправления поселения при реализации ими своих полномочий.

4. Староста осуществляет свою деятельность на территориях входящих в состав сельского поселения Мулымья.

5. Староста осуществляет свою деятельность на безвозмездной основе. По решению органа местного самоуправления, могут предусматриваться меры стимулирующего характера для поддержки деятельности старост.

6. Решение о количестве старост и перечне населенных пунктов, в которых они осуществляют свою деятельность, принимается распорядительным документом администрации сельского поселения Мулымья.

Глава 2. Порядок назначения старосты

7. Старостой может быть назначен гражданин Российской Федерации, достигший возраста 18 лет и постоянно проживающий в соответствующем населенном пункте поселения. Староста назначается на срок полномочий главы поселения.

8. Старостой не может быть назначен гражданин Российской Федерации, который:

- приобрел гражданство иностранного государства либо получил вид на жительство или иной документ, подтверждающий право на постоянное проживание гражданина Российской Федерации на территории иностранного государства;

- признан недееспособным или ограниченно дееспособным на основании решения суда, вступившего в законную силу;

- имеет непогашенную или неснятую судимость.

9. Староста назначается распорядительным документом администрации сельского поселения Мулымья.

Глава 3. Основные полномочия и права старосты

10. Для достижения целей, указанных в пункте 2 настоящего положения, староста:

1) оперативно информирует единую дежурно-диспетчерскую службу соответствующего муниципального образования, Центр управления в кризисных ситуациях Главного управления МЧС России по Ханты-Мансийскому автономному округу-Югре о возникновении или угрозе возникновения чрезвычайной ситуации природного и (или) техногенного характера, а также по иным вопросам жизнеобеспечения населенного пункта;

2) взаимодействует с органами местного самоуправления поселения, в состав которого входит населенный пункт, при решении на его территории вопросов безопасности жизнедеятельности населения;

3) проводит встречи с жителями соответствующего населенного пункта, направляет по их результатам предложения органы местного самоуправления поселения, в состав которого входит населенный пункт;

4) доводит до жителей населенного пункта информацию:

о состоянии законодательства Российской Федерации и законодательства                Ханты-Мансийского автономного округа-Югры по вопросам осуществления местного самоуправления;

о безопасности жизнедеятельности в населенном пункте;

об обеспечении безопасности граждан, проживающих на территории населенного пункта;

5) представляет по запросу органов местного самоуправления поселения информацию о состоянии безопасности жизнедеятельности на территории соответствующего населенного пункта;

6) оказывает содействие органам местного самоуправления поселения по вопросам обеспечения безопасности жизнедеятельности, предупреждению чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, неблагоприятной экологической обстановки и иным вопросам в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Ханты-Мансийского автономного округа-Югры;

7) принимает участие в реализации мер по обеспечению безопасности жизнедеятельности населения населенного пункта.

11. Староста вправе:

1) в порядке, установленном муниципальными правовыми актами поселения присутствовать на заседаниях представительного органа муниципального образования;

2) оказывать содействие органам местного самоуправления поселения в осуществлении текущего контроля за реализацией мер пожарной безопасности, гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера и обеспечения безопасности людей на водных объектах, вносить в органы местного самоуправления муниципального образования предложения по устранению выявленных нарушений законодательства в вышеуказанных сферах;

3) присутствовать на мероприятиях, проводимых с участием руководителя органа местного самоуправления.

Глава 4. Прекращение деятельности старосты

12. Деятельность старосты прекращается по истечении срока, определенного в пункте 7 настоящего положения.

13. Деятельность старосты может быть прекращена досрочно решением органа местного самоуправления.